

- **Ponedjeljak, 7. travnja:** proba zbora „Marcus Crisinus“ u 19:30 sati
- **Utorak, 8. travnja:** susret trudnica i majki male djece u prostorijama Župe u 10:00 sati u dvorani s lijeve strane crkve
- **Srijeda, 9. travnja:** sastanak katekumena i onih koji žele primiti sakramente kršćanske inicijacije u 20:00 sati
- **Četvrtak, 10. travnja:** sveta misa u 18:30 sati se slavi na čast bl. Alojzija Stepinca. Pozivamo sve župljane da se pridruže slavlju na čast bl. Alojzija Stepinca, da molimo za njegovo što skorije proglašenje svetim. Euharistijsko klanjanje nakon večernje svete mise.
- **Petak, 11. travnja:** nema sastanka liturgijske zajednice. Proba zbora mladih „Laudes“ u 20:15 sati.
- **Subota, 12. travnja:** župna kreativna radionica za odrasle u 9:00 sati. Sastanak ministranata i onih koji to žele postati, u 10:30 sati. Proba dječjeg zbora u 11:00 sati.
- **Subota, 12. travnja:** USKRSNA ISPOVIJED U NAŠOJ ŽUPI od 17:00 do 18:00 sati. Molimo da se držite dogovorenog termina, kada će biti više svećenika na raspolaganju za ispovijed.
- **Nedjelja, 13. travnja:** Cvjetnica - nedjelja muke Gospodnje. Svete mise u: 7:30, 9:30, 11:00 i 18:30 sati. Blagoslov maslinovih grančica na svim svetim misama. Maslinove grančice moći ćete nabaviti ispred crkve. Prilog ide za župni i nadbiskupijski Caritas.
- Traju **besplatne instrukcije** za djecu osnovnoškolskog i srednjoškolskog uzrasta iz **hrvatskog i engleskog jezika, kemije, fizike i matematike**. Instrukcije se održavaju u dvoranama Župe UTORKOM od 20:00 do 21:30 te subotom od 10:30 do 12:00 sati. Pozivamo svu djecu kojoj je potrebna pomoć da dođu, ali da se prethodno prijave, najkasnije dan prije instrukcija. Prijave na broj mobitela: 099/8544-126.
- **Župna kateheza za prvopričesnike** se nastavlja po redovitom rasporedu. Krizmanici **nemaju redovite kateheze** (osim 8 c i dio iz 8d koji dolazi srijedom - ONI IMAJU REDOVITO). Ostali krizmanici koji žele pozvani su doći u petak, 11. travnja u 19:15 sati na pripravu za ispovijed za subotu.
- **Najavljujemo:** Hrvatsko nacionalno hodočašće u Rim u povodu Jubilarne godine 2025., u organizaciji Zagrebačke nadbiskupije i župa Trešnjevackog dekanata. Datum: 5. – 11. listopada 2025. Cijena: 800 € (uključuje prijevoz, smještaj i osnovne troškove hodočašća). Program hodočašća dostupan je u župnom uredu ili na oglasnoj ploči. **Prijave su otvorene, a završavaju 1. svibnja!** Zainteresirani se mogu javiti u župni ured ili izravno agenciji Filida (D. Pfanove 7, Zagreb).
- **Prijavite bolesne i starije** za uskrсну ispovijed. Prijave za vrijeme rada župnog ureda ili nakon misa.
- **Križni put u korizmi:** utorak i petak u 18:00 sati (prije mise)
- **Završili smo prikupljanje** dobrovoljnih priloga za solarnu elektranu i dizalice topline. Zahvaljujemo svim župljanima na njihovoj velikodušnoj podršci i aktivnom sudjelovanju u ovom važnom projektu. **Neka vas Bog** obilato nagradi za vaš nesebični trud i doprinos.
- **Hrvatski Caritas** je započeo humanitarni projekt „Spasi kunu od propasti, daruj je za 1000 radosti!“; akciju prikupljanja preostalih kovanica i novčanica **hrvatske kune** koje će se skupljati do kraja ove godine te onda zamijeniti za eure koji će se usmjeriti najpotrebnijima putem Caritasove mreže. Kune možete predati u **župnom uredu** ili u **sakristiji nakon svetih misa**.
- **Župni Caritas** organizira korizmenu akciju „Kruh svoj s gladnim dijeli i bližnjeg svog razveseli“ kako bi uljepšali svetkovinu Uskrsa obiteljima u Župi koje su slabijeg materijalnog i imovinskog statusa. U akciji skupljamo **namirnice, higijenske potrepštine i novčane priloge**. Namirnice i higijenske potrepštine možete donijeti od ponedjeljka do petka u župni ured od 16:30 do 19:30 sati i nakon svetih misa u sakristiji, a novčane priloge možete ostaviti u kutiji ispred krstionice. **Akcija traje od 30. ožujka do 10. travnja.**

Izdaje: Župa Sv. Marka Križevčanina, Selska cesta 91, Zagreb, Tel./fax: 01/ 30 26 166

Web: www.zupa-sv-marka-krizevcnina.hr **E-pošta:** zupa.smkrizevcnin@zg-nadbiskupija.hr

Žiroračun: HR4923400091110212847 (PBZ)



ŽUPNI LISTIĆ
Župa Sv. Marka Križevčanina — Zagreb

God: 2025.
Br. 14

Crkva i društveni poredak

Propovijed o uzrocima zla u svijetu, u crkvi Sv. Katarine, na otvorenju Trećeg hrvatskog socijalnog tjedna, 23. listopada 1938. (5. dio)

Zadnji uzrok zla

Zadnji uzrok današnjem teškom stanju čovječanstva jest to, što se **čovječanstvo udaljilo od Boga**. I kad je pod utjecajem razvratnih ideja **razoren kršćanski sustav** uzajamne pomoći, **onemogućeno** je čovječanstvu da živi dostojnim životom. Ne zato što zemlja ne bi bila plodna, ili što ljudi ne bi htjeli ili mogli raditi, nego zato, jer **ne rade više po načelima harmonije**. Čovjek čovjeku nije više brat, nego vuk! „*Homo homini lupus!*“

Ako, dakle, hoćemo da se ljudsko društvo uistinu **obnovi**, valja da se čovjek opet **svim srcem vrati k Bogu**. Potrebna je, prije svega, **temeljita reforma** života. Valja poučiti čovjeka da nije na svijetu zato da uživa, nego zato da provodeći život na zemlji **prema načelima evanđelja**, postigne jednom **vječni život na nebu**.

Znamo, doduše, kako se rado izruguju tome oni kojima je „*bog trbuh!*“ Ali, znamo i to, da **život prema načelima evanđelja** čini čovjeka **sretnim** već na ovom svijetu, pa makar i ne obilovao materijalnim dobrima. Svi se sjećamo onoga **Lazara iz evanđelja** što je kupio mrvicu ispod stola bogataševa. Bio je ipak sretan, jer je **nosio Boga u srcu**. A današnji moderni Lazar, proleter, jer su mu krivi proroci **iščupali Boga iz srca**, postao je očajnikom.

Valja mu, prije svega, **vratiti vjeru**. Vjeru i njemu i onima koji ga **izrabljuju**, da i jedni i drugi imaju pred očima **zakon Božji i pravdu Njegovu**, te da rade onako kako se pristoji onima koji su **svi djeca** jednoga Oca nebeskoga.

„*Ouaerite ergo primum regnum Dei et justitiam ejus et caetera omnia adjicientur vobis!*“ rekao je Krist! – „*Tražite najprije kraljevstvo Božje i pravdu*

Njegovu, a sve drugo će vam se dodati!“

No, moderni čovjek pošao je **obratnim putem**. Tražio je najprije „*caetera*“, to jest hrlao je samo za **materijalnim probitkom** i za **uživanjem** na ovoj zemlji, a **brigu** za kraljevstvom nebeskim, za spasenjem duše, **ostavio je drugima**. I dogodilo se ono što se moralo dogoditi. **Izgubio je i jedno i drugo**. Zato, ako hoće da bude sretan i na ovom i na drugom svijetu, mora

Mrkva je moja!

Jedna stara žena dospjela je poslije svoje smrti pred Božji sud. Kopajući po registru, Sudac nije mogao pronaći nijedno djelo milosrđa, osim jedne mrkve koju je udijelila nekom prosjaku.

Ipak, moć jednog jedinog čina ljubavi bila je dovoljna da je pošalje u raj.

Mrkva je donesena na sud i uručena ženi. Kad ju je uzela, počela ju je dizati uvis, kao da je vuče nevidljivi konac. U tom trenutku, neki sirotan okačio se za skut njene haljine, za njegovu nogu okačio se netko treći i ubrzo se formirao čitav niz ljudi koji su se penjali ka raj, okačeni o mrkvu.

Žena nije osjećala nikakav teret, a pošto nije gledala naniže, nije ni primijetila što se događa.

Penjali su se sve više i više, dok nisu stigli do samih vrata raja. U tom trenutku žena se okrenula da baci posljednji pogled ka Zemlji i ispod sebe ugledala čitav niz ljudi, okačenih o nju.

Kako je pobjesnjela!

Zaprijetila im je rukom i viknula: „Marš! Dalje od mene! Mrkva je moja!“

Dok je tako mahala rukom, mrkva joj je ispala i ona se sunovratila sa čitavom svojom pratnjom.

Samo jedan je uzrok sveg zla na zemlji: "Ovo je moje!"

DAT UM	DAN	KALENDAR	SAT	NAKANA
7.4.	PON	<i>Sv. Ivan de la Salle</i>	18:30	Misa: - na čast Ocu nebeskom;
8.4.	UTO	<i>Dionizije</i>	18:00 18:30	Križni put Misa: † Snježana Matić, god.; † Ljubica Durum, god.; † Margita i Ivan Horvatinović; † Mato, Mladen, Dragica i Srećko Vadjla; † Franjo, god. i Mato Mrzljak, Janko i Marica Šintiće, Barica Grubišić; - na nakanu: za uspješnu operaciju Olivere
9.4.	SRI	<i>Marija</i>	18:30	Misa: † Lana Repalust, god.; † Branko i Ivka Kolar
10.4.	ČET	<i>Ezekijel</i>	18:30	Misa: † August i Ljubica, god. Ivak, Elizabeta Husinec; † Đuro Jagrić
11.4.	PET	<i>Stanislav</i>	18:00 18:30	Križni put Misa: † ob. Frgić; † ob. Krčelić; - na nakanu; - na čast
12.4.	SUB	<i>Julije</i>	18:30	Misa: - na nakanu
13.4.	NED	NEDJELJA MUKE GOSPODNJ E -	7:30 9:30 11:00 18:30	Misa: † Nikola Potočić Misa: - na nakanu Misa: ŽUPNA Misa: † ob. Vrbanić, Benc i